问题 2：关于本次发行募投项目相关问题 ..... 11

问题 3：关于前次募集资金使用情况相关问题 ..... 36

问题 4：关于发行人加盟商管理和收入确认相关问题 ..... 41

问题 5：关于商业保理项目的相关问题 ..... 50

问题 6：关于仓储物流基地项目用地情况的相关问题 ..... 58

二、一般问题 ..... 59

问题 1：关于发行人收入下滑和坏账计提政策的相关问题. .. 59

问题 2：关于本次发行是否摊薄即期收益的相关问题 ..... 63

问题 3：关于最近五年是否收到证券监管部门和交易所处罚或监

管措施的问题..... 69

5-1-3

一、重点问题

问题 1.

按申报材料，发行人本次非公开发行股票募集资金 50,000 万元用于补充流

动资金。

（1）请发行人根据报告期营业收入增长情况，经营性应收（应收账款、预

付账款及应收票据）、应付（应付账款、预收账款及应付票据）及存货科目对流

动资金的占用情况，说明本次补充流动资金的测算过程。

请结合目前的资产负债率水平及银行授信情况，说明通过股权融资补充流动

资金的考虑及经济性。

（2）请发行人说明，自本次非公开发行相关董事会决议日前六个月起至今，

除本次募集资金投资项目以外，公司实施或拟实施的重大投资或资产购买的交易

内容、交易金额、资金来源、交易完成情况或计划完成时间。同时，请发行人说

明有无未来三个月进行重大投资或资产购买的计划。请发行人结合上述情况说明

公司是否存在变相通过本次募集资金补充流动资金以实施重大投资或资产购买

的情形。上述重大投资或资产购买的范围，参照证监会《上市公司信息披露管理

办法》、证券交易所《股票上市规则》的有关规定。

（3）请保荐机构对上述事项进行核查。请结合上述事项的核查过程及结论，

说明本次补流是否与现有资产、业务规模相匹配，募集资金用途信息披露是否充

分合规，是否存在变相通过本次募集资金补充流动资金以实施重大投资或资产购

买的情形，本次发行是否满足《上市公司证券发行管理办法》第十条有关规定，

是否可能损害上市公司及中小股东的利益。

回复：

（一）本次补充流动资金的具体测算过程

1、补充流动资金的测算依据

5-1-4

（1）营业收入及其增长率测算依据

公司 2012 年至 2015 年 1-9 月营业收入的构成及增长情况如下表所示：

报告期内，公司营业收入的构成情况如下：

项目 2015 年 1-9 月 2014 年 2013 年 2012 年

营业收入（万元） 133,383.77 130,581.77 173,774.54 161,244.92

增幅 44.78%
注

 -24.86% 7.77% 46.64%

注：该增幅为 2015 年 1-9 月较 2014 年 1-9 月的营业收入增长幅度。

报告期内，公司营业收入分别为 161,244.92 万元、173,774.54 万元、130,581.77

万元和 133,383.77 万元，各期营业收入增幅分别为 46.64%、7.77%、-24.86%和

44.78%。近年来，公司营业收入持续保持着良好上升势头。虽然受国内线下服装

消费市场整体低迷影响，公司 2014 年营业收入较上年出现较大幅度下滑，但公

司通过优化销售渠道、强化供应链管理、提升产品设计水平和更新品牌形象等举

措，终端销售业绩重回快速增长轨道，2015 年 1-9 月营业收入同比增加 44.78%。

随着业务规模的快速增长，公司对营运资金的需求也快速增加，公司现有流动资

金已无法满足公司快速发展的需求，需要适当补充流动资金。

本次预测时，根据谨慎的原则，取各期营业收入增长率的算数平均值，具体

如下：

%58.18
4

46.64%+7.77%+24.86%-44.78%
预测期增长率

根据该增长率预测未来三年的营业收入状况，具体如下：

项目 2014 年（基期） 2015 年（E） 2016 年（E） 2017 年（E）

营业收入（万元） 130,581.77   154,843.86   183,613.85   217,729.31

营业收入增长率 - 18.58% 18.58% 18.58%

（2）经营性流动资产和经营性流动负债的测算取值依据

选取应收账款、应收票据、预付款项、存货等四个指标作为经营性流动资产，

选取应付账款、应付票据、预收款项等三个指标作为经营性流动负债。

5-1-5

公司 2015 年至 2017 年各年末的经营性流动资产、经营性流动负债＝当期预

测营业收入×各项目销售百分比。

公司经营性流动资产和经营性流动负债相关科目占营业收入的百分比，系按

资产负债表相关科目数据占营业收入数据的比例计算得出。公司 2014 年经营性

流动资产和经营性流动负债占营业收入的具体情况如下：

项目 2014 年

应收账款/营业收入 34.19%

预付账款/营业收入 14.16%

应收票据/营业收入 0.04%

存货/营业收入 47.81%

应付账款/营业收入 2.72%

预收账款/营业收入 0.53%

应付票据/营业收入 22.90%

（3）流动资金占用金额的测算依据

公司2014年至2017年各年末流动资金占用金额＝各年末经营性流动资产－

各年末经营性流动负债。

（4）流动资金缺口的测算依据

流动资金缺口＝2017 年底流动资金占用金额－2014 年底流动资金占用金额

2、补充流动资金的测算结果

综合考虑到以上因素，在其他经营要素不变的情况下，公司因经营性流动资

产及经营性流动负债的变动需增加的流动资金测算如下：

[…]

公开披露将采用何种措施以保证此次募集资金按计划使用，采取何种具体措施有

效防范即期回报被摊薄的风险。如进行承诺请披露具体内容。

回复：

（一）本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

1、财务指标计算主要假设和前提条件

（1）假设本次非公开发行于 2016 年 3 月完成发行，该时间仅为估计，最终

以中国证监会核准本次发行后的实际完成时间为准。

（2）公司 2014 年实现归属于母公司所有者净利润 12,317.89 万元，2015 年

三季度实现归属于母公司所有者净利润 14,810.25 万元，较 2014 年三季度同比增

长 39.41%。根据公司经营的实际情况及谨慎性原则，将选取增长率为 40%来测

算 2015 年净利润；并在此基础上对应选取增长率为 15%、20%、25%和 30%四

种情形来测算 2016 年净利润。

前述利润值不代表公司对未来利润的盈利预测，其实现取决于国家宏观经济

 搜于特非公开发行股票反馈意见的回复

5-1-64

政策、市场状况的变化等多种因素，存在不确定性。

（3）公司 2014 年 12 月 31 日归属于母公司所有者权益为 216,589.91 万元。

发行后公司 2016 年 12 月 31 日归属于母公司所有者权益为 2016 年期初数+本次

募集资金假设数+2015 年净利润假设数-本期分配现金股利；2016 年期初数为

2015 年期初数+2015 年净利润假设数-本期分配现金股利；假设 2015 年度现金分

红金额与为 2014 年度一致，均为 5,184.00 万元，假设 2015 年度不进行盈余公积

转增股本。

前述数值不代表公司对未来净资产的预测，存在不确定性。

（4）本次非公开发行最终发行数量为经公司临时股东大会审议通过的本次

非公开发行预案中的发行数量上限，即 18,508.72 万股。

（5）本次非公开发行股份的价格假设为经临时股东大会审议通过的本次非

公开发行预案中的发行底价 18.91 元/股。

（6）本次非公开发行募集资金总额为本次发行的募集资金总额上限

350,000.00 万元（含发行费用），本次募集资金数量假设为 350,000.00 万元。

（7）未考虑本次非公开发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况

等（如营业收入、财务费用、投资收益等）的影响。

（8）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润和利润分配

之外的其他因素对净资产的影响。

2、本次非公开发行当年每股收益、净资产收益率等财务指标较上年变化情

况

基于上述假设的前提下，本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响对比如下：

项  目
2016 年度/2016.12.31

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 103,680.00 122,188.72

情形 1：2016 年净利润增长率为 15%时

期末归属于母公司股东的净资产（万元）  243,298.76   593,298.76

 搜于特非公开发行股票反馈意见的回复

5-1-65

基本每股收益（元/股） 0.19 0.17

每股净资产（元/股）  2.35   4.86

加权平均净资产收益率 8.45% 3.99%

情形 2：2016 年净利润增长率为 20%时

期末归属于母公司股东的净资产（万元）  244,161.01   594,161.01

基本每股收益（元/股） 0.20 0.18

每股净资产（元/股）  2.35   4.86

加权平均净资产收益率 8.80% 4.14%

情形 3：2016 年净利润增长率为 25%时

期末归属于母公司股东的净资产（万元）  245,023.26   595,023.26

基本每股收益（元/股） 0.21 0.18

每股净资产（元/股）  2.36   4.87

加权平均净资产收益率 9.07% 4.31%

情形 4：2016 年净利润增长率为 30%时

期末归属于母公司股东的净资产（万元）  245,885.52   595,885.52

基本每股收益（元/股） 0.22 0.19

每股净资产（元/股）  2.37   4.88

加权平均净资产收益率 9.41% 4.48%

注、公司 2014 年末归属于母公司股东的净资产为 216,589.91 万元，2014 年度现金分

红金额为 5,184.00 万元，已于 2015 年 5 月实施完毕；假设 2015 年度现金分红金额为

5,184.00万元，假设于 2016年 3 月实施完毕。

基于上述假设，公司本次非公开发行完成前后的每股收益、每股净资产和净

资产收益率与 2015 年预计数对比如下：

项  目

2015

预计

数

2016 年预计

情形 1

2016 年预计

情形 2

2016 年预计

情形 3

2016 年预计

情形 4

本次发

行前

本次发

行后

本次发

行前

本次发

行后

本次发

行前

本次发

行后

本次发

行前

本次发

行后

基本每股

收益

（元/股）

0.17 0.19 0.17 0.20 0.18 0.21 0.18 0.22 0.19

每股净资

产

（元/股）

2.21  2.35   4.86   2.35   4.86   2.36   4.87   2.37   4.88

 搜于特非公开发行股票反馈意见的回复

5-1-66

加权平均

净资产收

益率

7.76% 8.45% 3.99% 8.80% 4.14% 9.07% 4.31% 9.41% 4.48%